区五届人大一次
会议文件之十一

关于平顶山市石龙区2016年财政预算
执行情况和2017年财政预算（草案）的报告
——2017年4月25日在平顶山市石龙区第五届人民代表大会第一次会议上
平顶山市石龙区财政局局长  杨团会

各位代表：
我受区人民政府委托，现将2016年财政预算执行情况与2017年预算（草案）提请区五届人大一次会议审议,并请各位政协委员和其他列席人士提出意见。
一、2016年财政预算执行情况
2016年，在区委的坚强领导下，在区人大、区政协的监督支持下，区政府团结带领全区人民，牢牢把握发展第一要务，积极应对严峻复杂的经济形势，在新常态中奋发有为，加强财源建设，努力增收节支，深化财税改革，立足稳增长、调结构、惠民生，着力促改革、强管理、防风险，较好地完成了区人大批准的预算和各项工作任务。
（一）一般公共财政预算执行情况
区四届人大五次会议批准的2016年一般公共预算收入预算为20430万元，实际完成20790万元，为预算的101.8%，增长4.5%。其中：税收收入完成11522万元，为预算的91.4%，下降18.9%，税比55.4%；区四届人大五次会议批准的2016年一般公共预算支出预算为30000万元，执行中，加上级追加和转贷地方政府债券，减教育费附加短收，支出预算调整为52829万元，实际完成51466万元，为调整预算的97.4%，下降2.3%。
收支平衡情况：按照现行财政体制算账，2016年地方一般公共预算收入20790万元，加上级补助收入29991万元、债券转贷收入15755万元、上年结余933万元、调入资金1127万元，动用预算稳定调节基金94万元，当年可供安排财力68690万元；地方一般公共预算支出51466万元，上解支出2761万元，地方政府债务还本支出12313万元，调出资金427万元，安排预算稳定调节基金360万元，收支相抵后，年终结转1363万元。实现收支平衡，略有结余。
（二）政府性基金预算执行情况
区四届人大五次会议批准的2016年政府性基金预算收入预算为4850万元，实际完成1249万元，为预算的25.8%，同比下降61.4%；区四届人大五次会议批准的2016年政府性基金预算支出预算为5157万元，执行中，加上级追加和转贷地方政府债券，减国有土地出让权收入短收，支出预算调整为8597万元，实际完成8541万元，为调整预算的99.3%，同比增长78.8%。
收支平衡情况：政府性基金预算收入1249万元，加上级补助收入3307万元、上年结余225万元、调入资金427万元、债券转贷收入4000万元，当年可供安排政府性基金预算收入9208万元；政府性基金预算支出8541万元，上解支出427万元，调出资金184万元，收支相抵后，年终结余56万元，全部结转下年使用。实现收支平衡，略有结余。
（三）国有资本经营预算执行情况
2016年国有资本经营收入因体量较小，年初预算时已合并到一般公共财政预算（列国有资源（资产）有偿使用收入科目）。
    （四）社会保险基金执行情况
区四届人大五次会议批准的2016年社会保险基金收入预算为3155万元，实际完成3194万元，为预算的101.2%。按来源分：保险费收入 671万元，利息收入42万元，财政补贴收入 2480 万元，转移收入 1 万元；按险种分：城乡居民医疗保险基金 2266 万元，城乡养老保险基金 928 万元。
区四届人大五次会议批准的2016年社会保险基金支出预算为2743万元，实际完成 2713 万元，为预算的98.9%。其中：新型农村合作医疗保险基金 2014万元，城乡养老保险基金 699万元。
当年社会保险基金收支结余481万元，年末滚存结余2252万元。其中：城乡居民医疗保险基金739万元，城乡养老保险基金1513万元。
上述预算执行情况均为快报数据，在完成决算审查汇总以及与市财政结算后还会有一些变动，决算执行结果届时再报请区人大常委会审议批准。
2016年，财政部门认真学习贯彻《预算法》，全面落实区委重大决策部署和区四届人大五次会议决议，负重爬坡不松劲，精准发力不偏移，扎实有效推进新常态下财政各项工作，全区财政运行保持总体平稳，较好地服务了全区经济社会持续协调发展。
    坚持勤征细管，财政实力实现新突破。牢牢把握稳中求进总基调，始终把促进财政增收作为第一要务来抓，积极培植财源，狠抓收入征管，努力向上争资，财政收入实现平稳增长，地方一般公共预算收入完成20790万元，同比增长4.5%。抓财源强后劲。认真履行财政促进经济发展职能，做好重点企业服务工作，扶持企业“爬坡、过坎、转型、过冬”，重点支持企业节能减排、自主创新和技术改造,增强了企业竞争能力和抵御风险能力；积极落实招商引资优惠政策，促进了产业集聚区的快速发展，增强了区域经济综合实力和发展后劲。抓征管夯实力。积极应对经济下行和“营改增”减收双重压力，紧盯收入目标，采取有效措施，大力督促收入计划执行。认真落实《关于加强综合治税工作的意见》，坚持财税分析会议制度，建立健全税收分析、评估、管理、稽查、协调等机制，着力抓好税源监控，科学分析税源变化，提高税收征管效率；规范非税收入管理，抓好常量收入同时，加大土地出让、国有资产处置等收入征管力度，挖掘非税收入潜力，确保非税收入及时足额入库。抓争资促发展。立足我区实际，按照《关于项目资金争取工作考核奖励办法》，完善争资奖补激励机制，强化争资工作落实，全力以赴向上争资立项。全年积极争取到位补助资金10917万元、增长101.2%，争取到位政府债券资金19755万元、增长171.4%，切实增强财政保障和服务经济社会发展能力。
坚持保障重点，助力经济呈现新活力。充分发挥财政推动经济的积极作用，认真落实积极财政政策，加大财政投入，促进经济平稳较快发展。支持重点项目建设。安排资金19839万元，重点用于独立工矿区改造搬迁项目建设，为项目顺利推进提供强力资金保障；安排资金1194万元，用于快速通道连接线、明德路南延至马道口等重点道路建设；安排资金1345万元用于支付快速通道贷款利息及限高架建设。支持供给侧结构性改革。全面落实“营改增”等减税降费优惠政策，减轻企业负担；安排资金1886万元，支持淘汰煤炭落后产能及能源节约利用。支持精准脱贫攻坚。拨付资金550万元专项用于整村推进项目建设，助力整村脱贫；注重发挥金融扶贫职能，每个贫困村注入资金30万元作为担保资金，通过区信用联社将资金放大3倍，使每个贫困村能够获得90万元的信贷配给，基本保证贫困户发展生产贷款需求。
[bookmark: _GoBack]坚持惠及民生，保障水平得到新提升。调整优化支出结构，加大社会事业投入，着力保障和改善民生，财政累计投入民生领域资金40718万元，占一般公共预算支出的79%。支持教育事业优先发展。全年预算内教育拨款8952万元，增长14%，高于经常性财政收入增长。在财政资金异常紧张的情况下，积极筹措资金安排教师工资，全年教师工资全部按照标准及时足额拨付到位。积极落实上级各项惠教政策，落实义务教育阶段“两免一补”资金449万元，落实高中阶段贫困生资助资金6万元，落实资金5330万元用于保障教育均衡发展和教育基础设施等重点项目建设，落实资金38万元用于建档立卡及“营养改善”计划。支持公共卫生体系建设。筹集资金2190万元支持城乡居民基本医疗保险；推动医疗卫生体制改革，筹集资金111万元实施基本药物制度及药物零差率销售和老年乡村医生生活补助等；筹集资金97万元用于城乡医疗救助。支持社会保障体系建设。拨付社会救助及社会福利资金113万元，重点用于自然灾害、困难群众、流浪乞讨、孤幼儿等生活补助；全面提高城乡低保标准和补助水平，城市低保标准由每人每月410元提高到430元，落实保障资金432万元；农村低保标准由每人每年2920元提高到2960元，落实保障资金138万元；落实资金417万元用于发放商贸公司、五七矿等改制企业人员各类补助；落实资金1320万元用于解决改制企业拖欠职工养老金等多年遗留问题；落实再就业资金120万元，积极推进下岗失业人员再就业。支持文体科技事业发展。全面落实“三馆一站”免费开放政策，支持群众文化、全民健身、农村电影放映及新闻宣传等事业发展，公共文化体育服务功能不断增强;加大科技创新支持力度，落实资金557万元用于科普、技术研究与开发等方面的扶持。支持农业农村经济稳定发展和农民持续增收。其中，兑现耕地地力保护补贴资金（粮食补贴、农资综合直补、良种补贴）196万元、惠及全区9048户农户，农村公益事业发展资金206万元，扶贫资金550万元，农业结构调整及农机购置补贴61万元。
坚持科学理财，财政改革迈出新步伐。深入推进财政各项改革，狠抓财政资金使用绩效，坚持改革与监管并行，着力提高财政管理科学化精细化水平。深化预算管理改革。完善预算编制体系，细化预算编制内容，着力提高部门预算年初到位率和约束力；树立绩效预算理念，探索财政资金使用绩效与预算安排挂钩；加大财政预决算信息公开力度，各单位的部门预决算和“三公”经费预决算全部在政府门户网站公开；出台《石龙区政府财政投资项目工程变更管理办法（试行）》和《石龙区财政预算审批及现金支付管理办法》，项目变更和预算审批更加规范。深入推进国库集中支付和税收制度改革。财政集中支付中，直接支付和授权支付比例分别为51.7%、48.3%，财政支付的质量和效率显著提高。实施动态监控系统，拒付各类不合理支出28笔、27万元，资金支付进一步规范。深入推进公务卡制度改革，所有强制目录内的公务活动全部进行刷卡消费，累计刷卡67万元。稳步实施非税收入电子化改革，推进营改增等税制改革。强化资金绩效管理。加强支出管理，严控一般性行政支出，“三公”经费及会议经费分别下降37.5%、5.7%，压缩行政成本取得较好效果。盘活财政存量资金，强化专项资金整合，全年消化财政结转结余存量资金9251万元；实行政府采购网上申报和审批，实现政府采购支出26526万元，节约率达6.4%；扩大财政投资评审范围，累计完成评审项目49个，审减金额8537万元，综合审减率18%。强化政府债务管控。严格债务限额管理，全年新增政府债券7442万元，置换存量政府债务12313万元，年末政府债务余额28293万元，继续保持绿色可控。狠抓财政监督检查。注重审计结果运用，继续开展财政资金安全检查和会计监督检查，开展小金库及侵害群众利益的不正之风和腐败问题专项检查，确保专款专用，切实提高资金使用效益和财政财务管理水平。
过去的一年，财政改革和发展虽然取得了新的成绩，但随着经济发展进入新常态，财政收入增速趋缓的态势还将延续，全区财政将在收支平衡、保障发展、规范管理等方面面临更大的压力。一是经济下行压力持续，骨干税源缺乏、拉动性新增税源少，财政收入保持持续增长的难度进一步加大，难以满足民生等公共事业及重点建设支出的刚性需求，财政收支矛盾仍然突出。二是随着营改增全面实施和财税体制调整，可支配财力不足，预算平衡面临前所未有的压力，财政保障发展能力仍然较弱，对经济发展的宏观调控功能和引导能力不足。三是财政科学化精细化管理水平需进一步提升，财政改革需进一步深化，财政资金使用效益需进一步提高。四是政府债务负担较重，防范和化解财政运行风险任务艰巨。对于这些问题，我们将认真分析把脉，找准症结，综合施策，逐项加以改进解决。
二、2017年财政预算（草案）初步安排
2017年财政工作和预算安排的指导思想是：以党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神及习近平总书记系列重要讲话为指导，紧紧围绕区委确定的发展战略和决策部署，着力加强财源建设，积蓄生财后劲；着力加强收入征管，做大财政蛋糕；着力调整支出结构，强化保障能力；着力推行精细管理，提升理财水平，为推动全区经济社会快速健康持续发展提供可靠财力支撑。
2017年预算编制基本原则和总体考虑：一是收入预算积极稳妥。根据全区GDP增速与“十三五”规划目标，综合考虑财税政策调整等因素，预期一般公共预算收入增长5%。二是支出预算有保有压。积极调整支出结构，努力盘活存量、用好增量，按照“保工资、保运转、保民生、保发展”的支出安排原则编制预算。三是根据我区实际财力情况，各预算单位一般专项支出原则上不予安排，确因工作需要安排的，从盘活财政存量资金可统筹使用部分中予以解决。四是坚持依法理财，严格执行预算，严控预算追加，增强预算的严肃性和约束力。
    （一）一般公共预算。收入预算安排21830万元、增长5%，其中：税收收入预算安排12000万元、增长4.1%，非税收入预算安排9830万元、增长6.1%。
收入分部门安排情况:国税部门安排7000万元，地税部门安排5000万元，财政部门安排9830万元。
收入分项目安排情况：国税部门7000万元中安排增值税5500万元、企业所得税1500万元，地税部门5000万元中安排企业所得税150万元、个人所得税370万元、资源税1000万元、城市建设维护税700万元、房产税300万元、印花税180万元、城镇土地使用税1600万元、土地增值税20万元、车船税20万元、耕地占用税650万元、契税10万元，财政部门9830万元中安排专项收入907万元、行政事业性收费收入400万元、罚没收入700万元、国有资源（资产）有偿使用收入7000万元、其他收入823万元。
本级收入21830万元，加上级补助收入（含预下达和预计常年性补助 ）10534万元、调入预算稳定调节基金2307万元、上年结转1363万元后，一般公共预算收入总计36034万元。按照收支平衡原则，安排本级支出33800万元、增长12.7%，上解支出2234万元。
本级支出安排情况：工资福利支出14782万元，对个人和家庭补助支出623万元，商品服务支出（公用经费）1571万元，专项支出16824万元。
（二）政府性基金预算。收入预算安排3200万元、增长256.2%，加上级补助收入3万元、上年结转56万元后，政府性基金预算收入总计3259万元。按照收支平衡原则，安排本级支出3259万元、下降74.2%。
    （三）国有资本经营预算。2017年我区国有资本经营收入预计体量较小，按惯例仍合并到一般公共预算。
（四）社会保险基金收支预算。社会保险基金收入预算安排3970万元。按来源分：保险费收入921万元，利息收入45万元，财政补贴收入3002万元，转移收入2万元。按险种分：城乡居民医疗保险基金3076万元，城乡居民养老保险基金894万元。
    社会保险基金支出预算安排3363万元。其中：城乡居民医疗保险基金2685万元，城乡居民养老保险基金678万元。
当年社会保险基金收支预算结余607万元，年末滚存结余3312万元。其中：城乡居民医疗保险基金1583万元，城乡居民养老保险基金1729万元。
三、坚定信心，克难攻坚，全面完成2017年预算收支任务
2017年，我们将围绕财政预算收支目标，以科学发展、创新发展为主题，以转变经济发展方式为主线，以调整和优化财政支出结构为抓手，全力组织收入，科学调度资金，深化财政改革，强化财政监管，为促进全区经济发展和社会稳定提供坚实的财力保障。
（一）突出抓好财政增收，努力提高财政保障水平
夯实税源基础。认真落实《石龙区投资优惠奖励实施细则》、《石龙区招商引资工作考核办法》、《关于进一步加强招商引资工作的意见》等文件精神，实行以商招商、组团招商，突出招商引资中财税评估，对招商项目和投资方向的相关方案予以财税效益评估和筹划，夯实税源基础。同时，深入开展税源调研，进一步澄清税源底子。强化税源管控。加强对重点税源、重点行业的跟踪监控和潜在税源、零散税源的管理，加大重点企业纳税评估、税收专项检查清理和税务稽查力度，严厉打击偷逃骗税行为。加强综合治税。建立财税运行分析联席会议制度，整合财税、发改、城建交通、国土、电力等部门涉税数据，积极推进综合治税信息平台建设，实现“信息共享、源头管控”，对税务部门实行税收征管约谈机制，切实堵塞税收征管漏洞，防止税收流失。规范非税收入管理。严格执行“收支两条线”规定，逐步实施电子票据，进一步做好国有资产处置、土地出让金等非税收入征缴工作。积极向上争资。全面落实《石龙区争取政策资金考核奖励办法》，坚持季度通报、年底考核的工作机制，调动全区各单位争资立项的积极性，努力在争取政策资金上取得新突破。
（二）突出抓好支出管控，努力提高财政资金使用效益
推进预算管理改革。紧跟国家财税体制改革步伐，精编细编财政支出预算，深化部门预算改革，全面推进预决算公开；编制3年滚动财政中期规划，提高财政政策的前瞻性和可持续性。建立结转结余资金定期清理机制，盘活财政存量资金。强化节支措施。严格执行中央“八项规定”和国务院“约法三章”要求，大力压缩一般性支出，全面推行公务卡结算，提高公务消费透明度，确保“三公”经费零增长。严控办公用房维修改造，禁止新建政府性楼堂馆所。提高财政支出绩效。探索实施财政资金绩效评价管理，严格落实《石龙区财政预算审批及现金支付管理办法》，制定《关于街道办事处重点工作完成情况与经费挂钩的意见》，进一步规范财政资金使用，提升财政资金使用效益。强化财政投资评审管理。拓宽评审领域，规范评审中介机构，控制评审风险，提高审减率，最大限度节约财政资金。完善政府购买服务制度。建立由购买主体、服务对象和第三方专业机构组成的综合评价机制，扩大政府购买服务范围。
（三）突出抓好资金导向作用，增强投融资能力建设
发挥财政政策引导功能。加大对重点企业、重点项目的支持力度，推动产业结构调整，激发市场活力。深化投融资体制改革。支持做大区城投、兴龙基建、产发投等政府投融资公司，激发内在活力，积极融入全市投融资体系，增强投融资能力，为我区城市建设提供有力支撑。推进PPP模式推广应用。以石龙河综合治理等项目为抓手，围绕百城建设提质工程，积极谋划城市集中供热、中心城区综合改造提质工程等PPP项目，建立PPP项目综合考核办法，细化工作机制，助推更多项目落地。切实防范化解风险。加强政府债务管控，合理控制融资规模，降低融资成本。加强金融监管，防范和打击非法集资，守住不发生区域性、系统性金融风险底线。
（四）突出抓好民生改善，促进社会事业和谐发展
严格落实社会保障政策。推进城乡居民养老保险、城乡低保等制度实施，落实相关政策标准，提高低收入群体基本生活保障和政府对各种社会保险补贴投入，支持就业困难群体创业就业。继续加大社会事业投入。强化教育经费保障，加强教育基础设施及技术装备建设，改善办学条件，促进教育优质公平发展。加大对医疗卫生投入，深化医药卫生体制改革，加快覆盖城乡公共卫生体系建设。全面落实强农惠农政策。加强农业基础设施建设，完善农业补贴发放方式，引导农民规模化种植，促进农村发展、农业增效、农民增收。竭力支持精准扶贫政策。加大精准扶贫财政保障力度，全面推进财政涉农资金整合，努力构建脱贫攻坚财政投入新格局，打赢精准扶贫攻坚战。
各位代表，2017年是党的十九大召开之年，做好今年的财政工作，意义重大而深远。我们将在区委的坚强领导下，自觉接受区人大及其常委会的法律监督和区政协的民主监督，坚定信心，攻坚克难，负重拼搏，圆满完成全年预算任务，为全区经济发展和社会事业进步做出新的贡献！

- 1 -

在— 14 —在

平顶山市石龙区第五届人大第一次会议秘书处   2017年4月23日印
(共印370份)
在在